
Determinazione o Atto Dirigenziale o Decreto del Commissario
N. 13 del 05/04/2016

Classifica: 010.18.04 Anno  2016 (6711733)

Oggetto INCARICO DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL DIRETTORE DEI LAVORI 
RELATIVAMENTE  ALLE  OPERE  DI  COMPLETAMENTO  LOTTO  VI 
VARIANTE  SRT  429  “DI  VAL  D’ELSA”  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
ALL’ARCH. MARCO BELLUCCI CIG: ZE6179F9B4 - CUP B71B15000160005  

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
dugsil00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I

mporto €

365sub947 2016 18471 0 49.736,96

Il Commissario

PREMESSO che con determinazione n. 11 del 01.04.2016  è stato, tra l’altro:

1)  approvato  il  progetto  esecutivo  e   relativo  all’esecuzione  delle  opere  “FASE  2  – 
COMPLETAMENTO LOTTO VI - DA KM 31+477,15 A KM 34+932,58 - DELLA VARIANTE 
ALLA SR 429  TRATTO EMPOLI-CASTELFIORENTINO”  del  complessivo  ammontare  di  € 

5.600.000,00;

2) prenotata la somma di euro 5.600.000,00 come segue:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 13 del 05/04/2016

1/7



 cap. 18471 FPV 2016 imp. 365/16 sub 947/16-948/16-949/16 per euro 2.009.056,31 finanziato 
con avanzo RT;

 cap. 18472 FPV 2016 imp.366/16 sub 950/16 per euro 3.580.943,69 finanziato con avanzo CMF;

 cap. 18920 esercizio provvisorio 2016 – competenza per euro 10.000,00 finanziato con fondi RT 
(cap. 371/E) già accertati;

CONSIDERATA la necessità rilevata dal sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati per le attività connesse 

alla  realizzazione  della  variante  alla  SRT  429  “Di  Val  D’Elsa”  in  qualità  di  RUP  di  procedere 

all’affidamento dell' incarico di assistenza e supporto al Direttore dei Lavori relativamente alle opere di 

completamento LOTTO VI di cui sopra;

CONSIDERATO che:

- è stata attivata la verifica di cui all’art. 63ter comma 2 del Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi per l’accertamento dell’esistenza e disponibilità, tra il personale interno di 

ruolo, di un dipendente idoneo a svolgere il servizio di cui all’oggetto, il cui procedimento di 

ricognizione interna ha dato esito negativo; 

RILEVATO che l’importo occorrente per detto servizio è stato stimato in euro 39.447,69 (importo al 

netto IVA e oneri previdenziali Cassa Italiana Previdenza e Assistenza Architetti ) determinato ai sensi  

del D.M. 31 ottobre 2013, n. 143  quale importo inferiore alla soglia di cui all’art 125 del D.lgs. 163/2006  

che stabilisce le modalità per l’affidamento delle forniture in economia ed in particolare il comma 11 il  

quale prevede che “per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del  

Responsabile del Procedimento”;

INDIVIDUATO l’Arch. MARCO BELLUCCI, con sede legale in Montespertoli, Via Lungagnana, 79, 

C.F.: BLLMRC78S18D403J, e P.I.:05915050487- quale esecutore resosi disponibile per lo svolgimento del 

servizio in questione ed in possesso delle necessarie qualità professionali; 

VISTI:

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

 l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre …….omissis……  

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 l’art. 330 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che “….. le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle  

procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all’articolo 125 del codice, nonché delle  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 13 del 05/04/2016

2/7



ipotesi specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna stazione  

appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell’articolo 125, comma 10, del codice”;

 il vigente Regolamento dei Contratti della Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di 

Firenze) (adottato con Delibera CP n. 204 del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che 

permette il ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia dei servizi oggetto della presente 

determinazione riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. jj) .

CONSIDERATO che: 

- è stato trasmesso tramite la piattaforma START, Sistema Telematico degli Acquisti Regionale 

della Toscana disponibile al sito https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/ , piattaforma 

regionale per la gestione delle gare e degli affidamenti in economia in modalità telematica, il 

preventivo di euro 39.200,00 (al netto di CP e IVA) per il servizio in oggetto dall’Arch. Marco 

Bellucci, sull’importo a base di gara pari ad €  39.447,69, 

VALUTATA la congruità dell’offerta di importo inferiore all’importo a base di gara, e ritenuto pertanto 

procedere all’affidamento di tale servizio in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi delle sopra 

menzionate disposizioni, con affidamento diretto alla predetto Professionista per un importo al netto di  

IVA di € 39.200,00 oltre contributo integrativo Cassa Italiana Previdenza e Assistenza Architetti (4%) 

pari a € 1.568,00 e quindi per un importo comprensivo di I.V.A. 22% pari ad € 49.736,96;

DATO ATTO che la copertura finanziaria è garantita alle voci Spese tecniche C7) e IVA C12) del quadro  

economico approvato con determinazione n.11 del 01/04/2016 a valere sul capitolo 18471 FPV 2016 imp. 365/16 

sub 947/16; 

DATO  ATTO della  necessità  di  aggiornare  il  quadro  economico  approvato  con  la  sopraccitata 

determinazione come segue:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 13 del 05/04/2016

3/7



DATO ATTO che il sottoscritto è il Responsabile del procedimento;

PRECISATO CHE:

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare l'incarico di assistenza e supporto al Direttore 

dei Lavori relativamente alle opere di completamento lotto VI,  per la SRT 429 “Di Val D’Elsa”;

- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scrittura privata DISCIPLINARE DI 

INCARICO, ai sensi dell’art. 23 comma 3 del Regolamento dei Contratti della Città 

Metropolitana (ex Provincia di Firenze);

- visto il disciplinare di incarico allegato parte integrante e sostanziale al presente atto;  

DATO ATTO che la stazione appaltante per l’Arch. Marco Bellucci ha acquisito:

 CIG: ZE6179F9B4 - CUP B71B15000160005   

- l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art 38 del D.lgs 

163/2006;

- l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 13 del 05/04/2016

4/7



- la certificazione “dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” 

rilasciata dalla Agenzia delle Entrate di Firenze, Ufficio Territoriale di Firenze 1, il 25/02/2016 

dalla quale non risultano a carico della Ditta violazioni, definitivamente accertate, relative al 

pagamento di imposte e tasse;

- il certificato di regolarità contributiva emesso da INARCASSA Prot. 0087267.29-01-2016, ai fini 

dell’accertamento della regolarità contributiva;

- il Certificato Generale del casellario giudiziale n. 9083/2016/R della persona interessata MARCO 

BELLUCCI rilasciato in data 29/02/2016 dal Tribunale di Firenze, dal quale atto non risultano a 

carico dell’interessato motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi 

dell’art. 39 del D.P.R. n. 313/2002. 

- il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 9084/2016/R (art. 

39 DPR 14/11/2002 n. 313) riguardante il nominativo MARCO BELLUCCI, rilasciato in in data 

29/02/2016 dal Tribunale di Firenze, dal quale non risultano annotazioni;

- il Certificato di accertamento relativo ai requisiti morali e misure di prevenzione nei confronti 

delle persone pericolose per la sicurezza,  rilasciato dalla Questura di Firenze Divisione Polizia 

Anticrimine in data 23/03/2016,  dal quale atto non risultano a carico dell’interessato motivi 

ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs 159/2011.

RITENUTO  pertanto  procedere  all’affidamento  di  tale  servizio  in  economia,  ai  sensi  delle  sopra 

menzionate disposizioni, con affidamento diretto al professionista Arch. MARCO BELLUCCI per un 

importo contrattuale di € 39.200,00 al netto di contributi previdenziale e dell’IVA ;

RICHIAMATI, a garanzia della continuità dell’azione amministrativa svolta dalla Provincia di Firenze, 

rispetto alla Città Metropolitana di Firenze:

 l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 gennaio 2015 la 

Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e 

passivi e ne esercita le funzioni;

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di  

Firenze”

 con Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014 è stato preso atto della nomina del 

sottoscritto quale commissario ad acta alle attività connesse alla realizzazione delle opere 

necessarie al completamento della variante alla S.R.T. 429, lotti 4, 5, e 6, tratto Empoli – 

Castelfiorentino ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del 

26.09.2014;

VISTI:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 13 del 05/04/2016

5/7



- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 

e Servizi dell’Ente;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia; 

- l’esercizio provvisorio autorizzato, ai sensi dell’art. 163 co. 3 del TUEL ss.mm.ii.,  con 

Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 che differisce il termine per 

l’approvazione del Bilancio 2016 al 31/07/2016;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI AFFIDARE tale incarico in economia, mediante cottimo fiduciario ai sensi di quanto consentito 

dall’art 125 c. 11 ultimo periodo con affidamento diretto all’Arch. MARCO BELLUCCI, con sede 

legale in Montespertoli, Via Lungagnana, 79, C.F.: BLLMRC78S18D403J, e P.I.:05915050487 per 

l’importo complessivo di € 49.736,96 di cui € 39.200,00 per importo del servizio, € 1.568,00 per 

contributo integrativo Cassa Italiana Previdenza e Assistenza Geometri (4%) ed € 8.968,96 per IVA 

al 22%;

2. DI SUB-IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.EE.LL., al cap. 18471 imp.  365/16 

con riduzione per la somma di cui al  PUNTO 1) per complessivi EURO 49.736,96 (IVA e oneri 

previdenziali compresi) a valere sul sub. 947/16;

3. DI AGGIORNARE il quadro tecnico economico dell'intervento approvato con determinazione 

n.11 del 01/04/2016 come indicato in premessa;

4. DI CONFERMARE il “Quadro Economico di dettaglio” già approvato con determinazione n. 11 

del 01/04/2016;

5. DI PRECISARE che la spesa totale di € 49.736,96 sarà esigibile nel corso dell’anno 2016;

6. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione del servizio è il 

sottoscritto;

7. DI PRECISARE che:

- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante disciplinare di incarico allegato parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento ;

- si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo riscontro di corrispondenza 

della prestazione effettuata;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 13 del 05/04/2016

6/7



8. DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 

37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 

Anticorruzione”.

- pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai sensi di 

quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso sui risultati 

della procedura di affidamento;

9. DI COMUNICARE il presente provvedimento al soggetto affidatario;

10. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per 

la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            05/04/2016                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla 
realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al 
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 13 del 05/04/2016

7/7


	Determinazione Dirigenziale n. 13 del 05/04/2016
	7/7
	Determinazione o Atto Dirigenziale o Decreto del Commissario

